<sup>11. 12.</sup> Rom. vii, 23. <sup>13.</sup> Matth. v, 5. <sup>14.</sup> Psal. xlviii, 15. <sup>15.</sup> Psal. cxliii, 4. <sup>16.</sup> Sap. i, 13. <sup>17.</sup> Rom. viii, 20. <sup>18.</sup> Ibid., 3. <sup>19.</sup> Psal. lxxxviii, 20.

esset esse æqualem Deo<sup>20</sup>, qui natura Deus atque Dominus, præses auctorque regenerationis ejus naturæ quam condiderat, existit : pro ea quæ ad mortem ministra extiterat virgo Eva, Deo gratissima ac Dei plena gratia Virgo in vitæ obsequium eligitur : virgo muliebri comprehensa sexu, at muliebri exors nequitia : virgo innocens, sine macula, omni culpa vacans, intemerata, impolluta, sancta animo et corpore<sup>21</sup>, sicut liliū inter medias spinas germinans<sup>22</sup> : non docta Evæ mala : non muliebri vanitate fœdata ; non anilibus instituta fabulis ; non malo auditu aures sordidata ; non in honesto sermone polluta linguam, non visu illicito infecta oculos ; quæ nativum colorem luxuriæ adductis coloribus non deturparit, non fucis genas obduxerit ; non collo efformatis in torques lapillis fulgorem asciverit ; non manus armillis, pedesque aureis torquibus vinxerit ; non unguentarium speciebus emollita sit ; non splendidam vestem ab hominibus sponsa acceperit ; non erroris simulacra cordi insculperit : longe hæc facessant, et similia (neque enim tenebris ad lucem ulla communio est<sup>23</sup>) : sed quæ necdum nata auctori Deo consecrata sit ; nata vero grati animi monumento, sacra alumna ut in sacratio ac templo moraretur oblata fuerit, legis discipula, Spiritu sancto delibuta, divina gratia ut palliolo amicta, animo divina sapiens, Deo corde nupta, sanctitatis splendoribus oculis spirans, auribus cantica insonans, lingua melliflua, labiis favum stillantibus<sup>24</sup> ; pulchra gressibus, moribus pulchrior ; sermone venerabilis, actione venerabilior ; mansueta moribus, mansuetior motibus ; bona in hominum oculis, Dei obtutibus melior ; quæ Deum ventre susceperit, vereque Deum partu ediderit ; atque, ut verbo dicam, tota pulchra ut propensa voluntas, totaque suavis ut cella unguentaria<sup>25</sup>.

XII. Hanc nobis conditore dignam donavit divina providentia, bonorum conciliatricem, non quæ ad inobedientiam incitet, sed quæ ad obsequendam ductrix existat ; non quæ fructum letiferum porrigat, sed quæ panem vitalem præbeat ; non quæ animo facile lasciviat, sed quæ robusto sensu existat ; non mollem cogitatione, sed mente firma ; archangelo magnifice colloquentem, ac quæ mali confuderit auctorem ; ad angeli quidem aspectum mirantem, velut neptem Adamo dissimilem ; quæ tamen his quæ nuntius afferret, animo prudens cautaque attenderet, ne forte iterum falso benevolus in templo agentem, uti in paradiso inviseret ; ne rursus injurius violator in Dei ædem, uti in Edem temerarius insiliat ; ne fausta annuntiatio deceptio existat. Quid ergo cœlestis nuntius ? Internam sanctæ affectionem, animique solertiam ex conspicuo aspectu conjiciens, admiransque prudentiæ compositionem, atque ex duplici extremo, gaudio,

inquam, et benedictione, ceu floribus coronam contexens, in pedes erectus laudem offert, manu quatiens verboque acclamans : « Ave, gratia plena ; Dominus tecum<sup>26</sup>. » Benedicta tu, pulcherrima ac formosissima mulierum. « Dominus tecum, » quæ tota venerabilis, tota gloriosa, tota bona sis. « Dominus tecum, » veneranda tu, incomparabilis, omnem claritatem superans, tota lucis fulgoribus concreta, Deo digna, beatificanda. Summe demiror tuam modestiam, o celsissima. « Ne timeas, Maria<sup>27</sup>, » Deo sponsa, pignusque in sanctis educatum. Non conceptionem in iniquitatibus<sup>28</sup>, aut partum in peccatis tibi sum annuntiaturus, sed gaudium expositurus quod Evæ tristitiam auferat. Non partum in doloribus, luctuve plenam enixionem annuntio, sed nativitatem præsigno quæ consoletur ac lætitiā afferat. Noli quæ divina sunt humano more pensare. Neque enim lugubrem parturiginem aut molestum partum significo, sed mundi totius læcis ortum prædoceo. Propter te enim cessaverunt Evæ tristitia ; per te perierunt mala ; per te abcessit error ; per te maledictio abolita ; Eva per te redempta. Sanctum enim, quod ex sancta natum est ; Sanctum, ac omnium Dominus sanctorum ; Sanctum, ac cuius sit ut sanctitatem impertiat<sup>29</sup> ; eximium, quod ex eximia nascitur ; inexplicabile, quod ex inexplicabili prodit ; « Filius Altissimi<sup>30</sup>, » quod ex altissima oritur ; non carnis volentis opus, sed Spiritus sancti effectio quod ostenditur ; non viri cultura, sed virtus Altissimi. Quod provenit, Dei bona voluntas. Non purus homo quod nascitur, sed Deus Verbum incarnatum. Non autumnalis uteri tui fructus, sed immortalitatis proles. Non messis naturæ dono concessa, sed flos Deo satore ortus. Paries namque principium principii expers ; infantem, temporibus superiorem, sæculis anteriorem, Virginis prolem ; sempiternum, ubera sugentem ; matre seniore, lactaneum ; omnia alentem, humana indutum forma ; Dei splendorem, pauperem visum<sup>31</sup> ; regem, nullum qui succedat habentem. « Ave itaque, Virgo gratia plena ; » inter virgines mater, interque matres virgo ; harum illarumque figura, atque utrasque re ipsa supergressa.

XIII. Ubi ergo conceptionis ratione omni superioris tempus consummatum est, Rexque gloriæ carne natus est, cœlestium terrestriumque par concursus existit. Angeli namque e sublimi oculos demittentes, stellam vident ex Jacob<sup>32</sup> ; Magi vero sublatis in altum vultibus, stellam quæ in Bethlehæm est conspiciantur, simulque in spelunca collecti, pari cum tribus spiritualibus sensilibusque donis numero, adorandæ unum Trinitatis munerantur<sup>33</sup> : quibuscum nos quoque opportune laudemus : « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax ; in hominibus bona voluntas<sup>34</sup>. Constituteant Domino misericordiæ ejus, et mirabilia ejus filiis hominum ;

<sup>20</sup> Philipp. ii, 6. <sup>21</sup> I Cor. vii, 34. <sup>22</sup> Cant. ii, 2. <sup>23</sup> II Cor. vi, 14. <sup>24</sup> Cant. iv, 11. <sup>25</sup> Cant. iv, 7 ; vi, 3. <sup>26</sup> Luc. i, 28. <sup>27</sup> Psal. i, 7. <sup>28</sup> Ibid. <sup>29</sup> Luc. i, 35. <sup>30</sup> Ibid., 32. <sup>31</sup> Hebr. i, 5. <sup>32</sup> Num. xiv, 17. <sup>33</sup> Matth. ii. <sup>34</sup> Luc. ii, 14.

quia misit Verbum suum et Filium, et eripuit nos de interitionibus nostris <sup>42</sup>. Qui timetis Dominum, laudate eum <sup>43</sup>; quia nihil recedens a Patre inclinauit coelos, et descendit <sup>44</sup>; placuitque ut in Virginis utero quæ non potest capi deitatis plenitudo caperetur. Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit <sup>45</sup>. Splendor enim gloriæ et figura occultioris paternæ substantiæ <sup>46</sup> ex intemperate Virgine carnem voluit assumere. Jubilate Deo, omnis terra: dicite Deo, Quam terribilia sunt opera tua <sup>47</sup>; qui enim est in forma Patris, nobis in nostra paupertate conformis indivise fieri voluit; quippe ante luciferum genitus est <sup>48</sup>, novissimis temporibus sibi matrem ascivit; atque subsistens Patris Sapientia, templum sibi in venerabilis Virginis utero non manufactum ædificavit, et habitavit in nobis <sup>49</sup>, eo quod non habitet Altissimus, sicut scriptum est <sup>50</sup>, in manufactis: venitque ut esset nobiscum, qui a paterno sinu non disjungitur; qui super cherubicum thronum sedet <sup>51</sup>, atque a cœlestibus ordinibus laudatur; Princeps ille principum, Dominus dominantium, potentium potestas, libera facultas mero jure utentium, universorum vita, qui solus cum Spiritu sancto Patrem cognoscit <sup>52</sup>, atque a solo Patre ac Spiritu cognoscitur: qui pari sedet regni solio, æqua pollet potestate, eadem honoris claritate gaudet, indivisus natura, qui in omnibus, ac super omnia est <sup>53</sup>, Rex regum, Dominus dominantium <sup>54</sup>, — solus cum Genitore habens immortalitatem, ac lucem habitans inaccessibilem <sup>55</sup>; quem nemo nuda deitate vidit æque videre potest <sup>56</sup>, cum servis suis venit: non sicut delictum, ita et donum rependens <sup>57</sup>, sed gratiam longe malis uberiorem inducens, atque infaustis longe faustissima largiens, scelestis sanctissima magnifice tribuens. Nostram e: im infirmitatem sibi uniens qui potens est, morte validiorem effecit, ac naturam quæ corruptioni victa cesserat in se assumens, adversus corruptionem viribus auxit; atque ream Adæ imaginem gestans, peccati victricem reddidit: utque verbo dicam, criminibus omnibus obnoxios adoranda illa sua inclinatione liberavit, et ut sicut regnavit peccatum in morte, sic et gratia ejus regnet in nobis in vitam æternam <sup>58</sup>.

XIII. Sin autem aliquis contentioni studentium, ac dura cervice Judæorum, sermonem se confutaturum existimet, tanquam non verum, habetque aures audiendi, audiat recentiorem suum interpretem Aquilam, sic fere Jeremiam Christianis patronum inducentem, cum ait: Creavit Dominus novum in femina <sup>59</sup>; hæc autem creatura est in plantationem salutis novæ, et non veteris. Atque hæc quidem Aquila. Septuaginta autem expositio sic rem declaravit: Creavit Dominus plantationem in

A salutem novam, in qua salute circuibunt homines. Vere et magnum omnemque magnificentiam superans veritatis mysterium, quod manifestatum est in carne <sup>60</sup>, novamque salutem operatum est in medio terræ; in qua circueverunt homines relicta conversatione in paterno errore <sup>61</sup>, atque ad Deum vivum conversi. O res admirandas! O quanta Christianæ pietatis vis, ut et valde contentioni studentes ad se possit transferre! Hoc sane, hoc veteri illi Balaam legitur accidisse: qui ex profano vate in propheticum oraculum transmutatus est, sic ejus Deo immutante linguam, ut gentilibus vera prænuntiaret. Orietur enim, inquit, stella ex Jacob, et consurget vir de Israel, et percutiet duces Moab, vastabitque filios Ammon <sup>62</sup>. Et quid dico Balaam? Considera, quæso, dilecte, etiam in Græcia et apud barbaros prænuntiatam Christianæ fidei veritatem, ad eorum qui illam spernunt condemnationem. Aiunt enim cum pestis gravissima Græciæ incumberet universamque regionem consumeret, ac cives supplicationibus atque hostiis uberiores instarent, quibus falsa sua numina placanda existimarent: cum itaque non esset vox, aut ulla auditio, ut loquitur Scriptura <sup>63</sup>, consilium aliud ineunt haud sane absonum minusve prudens; ut nimirum pacis fœdera in ignotum Deum transferrent; ut qui esset quidem, sed quem indigni non nossent. Ubi autem quod consultum erat effectum est, secuta est et propitiatio, exterminatorem vivosque inter viam discernens. Quidnam vero tum fecisse aiunt? Nempe obsecratos eum quem frustra prius hostiis honorassent, responsum daret, quo aram ignoto Deo erectam ceu titulo exornarent. Hi porro Athenienses erant, viri in hoc toti hiantes, ut novi quidpiam aut dicerent, aut audirent. Ilujus autem aræ mentio est in Actorum libro <sup>64</sup>. Interrogatio vero ita habet:

*Propheta nobis, propheta, Titan Phœbe Apollo, Cujusnam domus ista erit?*

Non sinente autem silere, quæ utrosque in hoc impellebat, divina virtute, illa sincere oraculo edit, quæ veritatis prophetis prædicatâ audisset, ita aiens:

*Quæcunque veritati ac honestati congruunt, hæc agite:*

*Ego enim Deum supremum Regem trine unum edico;*

*Cujus Verbum incorruptum placidæ puellæ conceptum utero*

*Igniti teli instar medium transcurrens,*

*Universum Patri capiens dono offeret mundum.*

*Isthæc domus erit: Maria autem ei nomen existit.*

Hæc plane, hæc Athenis lapideis tabulis ad sempiternam pro foribus insculpta memoriam. Sed et aliud his quæ dicta sunt adjungemus, Virgilius apud Romanos poetæ eruditi, viri haud obscuri, autve

<sup>42</sup> Psal. cvi, 8, 20. <sup>43</sup> Psal. xxi, 24. <sup>44</sup> Psal. xvii, 10. <sup>45</sup> Psal. cxvii, 1. <sup>46</sup> Hebr. i, 5. <sup>47</sup> Psal. lxxv, 1-3. <sup>48</sup> Psal. cix, 3. <sup>49</sup> Joan. i, 14. <sup>50</sup> Act. xvii, 24. <sup>51</sup> Psal. lxxxix, 2. <sup>52</sup> Matth. xi, 27. <sup>53</sup> Rom. ix, 5; Ephes. iv, 6. <sup>54</sup> Apoc. xix, 15. <sup>55</sup> I Tim. vi, 16. <sup>56</sup> I Joan. iv, 12. <sup>57</sup> Rom. v, 15. <sup>58</sup> Ibid., 21. <sup>59</sup> Jerem. xxxi, 22. <sup>60</sup> I Tim. iii, 16. <sup>61</sup> I Petr. i, 18. <sup>62</sup> Num. xxiv, 17. <sup>63</sup> III Reg. xviii, 26. <sup>64</sup> Act. xvii, 23.

sapientiae laude exsortis. Nam et iste in libro quem Idyllium scribit, ubi Sibylae meminit, haec addit :

*Jam nova progenies caelo demittitur alto* (5).

Hem miraculum! « Quis loquetur potentias Domini. auditas faciet omnes laudes ejus »? Nobis enim adversarios in nostra coegit castra; ac veritatem ex ejus inimicis, armis instrui placuit. Confundatur Nestorius, qui virgineum partum abolevit. Pudeat Arius, qui trinam unitatem divisit. Gratias autem Deo pro inenarrabili ejus dono, « qui de potestate tenebrarum nos transtulit in regnum Filii dilectionis suae »<sup>67</sup>. Gratias Deo pro inenarrabili ejus dono<sup>68</sup>, qui vocavit nos vocatione sancta in acquisitionem gloriae<sup>69</sup>, vitamque. Gratias Deo pro inenarrabili ejus dono, « qui benedixit nos in laudem gloriae gratiae suae, qua gratificavit nos in dilecto Filio suo »<sup>70</sup>. » Gratias Deo pro inenarrabili

A ejus dono, qui propter magnam dilectionem qua dilexit nos<sup>71</sup>, Filium suum unigenitum miserit in mundum. Gratias Deo pro inenarrabili ejus dono, « qui eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecerit, ut nos officeremur justitia Dei in ipso »<sup>72</sup>. » Accedamus, dilectissimi, ad amorem ejus qui dilexit nos. Cum tanta suscipiamus fide, quanta ille nobis illuxit humanitate. Spirituali gaudio ac ratione festum agamus diem. Multa ad pietatem libertate utamur. Libentissimi gloriemur in fidei confessione. De Christiana nos veritate jactemus. Spiritalem gloriationem celebremus. Choros qui sanctos deceant constituamus. Clamemus prophetae voce : « Cognoscite, gentes, et vincimini; exaudite usque ad extremum terrae. Qui praevalistis, vincimini; nec verbum quodcumque locuti fueritis maneat in vobis, quia nobiscum Deus »<sup>73</sup>. » Ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.